

जन आकाश

Jana Aakash National Weekly

राष्ट्रिय साप्ताहिक

वर्ष-१५, अंक- १२, २०७९ साल असोज २५ गते मंगलवार (Oct 11, 2022)

www.janaakash.com.np

मूल्य रु १०१

प्रतिनिधि र प्रदेश सभामा धेरैको उम्मेद्वारी ?

काठमाडौं । मंसिरमा ४ गतेका लागि निर्वाचन आयोजले तोकेको

प्रतिनिधिसभामा कुल २१२८ जनाले उम्मेद्वारी दिएका छन् । जसमा १९३७

आयोगले जनाएको छ । आयोगमा यो २३ गते बिहान देखि



समयमा असोज २३ गते देशभरीका निर्वाचन कार्यलयमा उम्मेद्वारहरूले मनोनयन गराएका छन् । निर्वाचन आयोगका अनुसार

जना पुरुष र १९१ जना महिला छन् । प्रदेश सभातर्फ २६०० पुरुष, २४४ महिला र एक जना अन्य गरी २८४५ जनाको उम्मेद्वारी दर्ता भएको

बेलुका ५ बजेसम्मको ताजा जानकारी भएको बताएको छ । तर अर्को आधिकारिक निर्वाचन कार्यलयको वेबसाइटमा देखिएको छैन । अन्य

पछि हिमाली जिल्लामा थपिएका उम्मेद्वारहरूको नामवली यसमा उल्लेख छैन ।

२०७९ मंसिरमा हुने निर्वाचनको लागि प्रतिस्पर्धा गर्न धेरै उम्मेद्वारहरूको उत्साजनक उपस्थिति देखिन्छ । नेपालमा २०७२ सालको संविधान निर्माण पछि श्वेसहोल्ड राखिएको थियो त्यस श्वेसहोल्ड पुरा नगर्ने राजनीतिक पार्टीहरूले निर्वाचनमा भाग त लिने नै भए स्वतन्त्रवाट निर्वाचमा श्वेसहोल्डको अपठ्यारो प्रवाधान हुदाहुदै पनि राजनीतिमा भएको विकृति हटाउन सकिन्छ कि भनेर धेरै भन्दो धेरै युवाहरूले २०७९ को प्रतिनिधिसभा र प्रदेशसभामा उल्लेखिय मात्रमा उम्मेद्वारी दिएको देखिन्छ ।

नेपालमा अहिलेपनि राजनीतिक पार्टीहरूमा धेरैजति ६० वर्ष उमेर कटेका उम्मेद्वारहरूले उम्मेद्वारी दिएका छन् । तर साना र स्वतन्त्र उम्मेद्वारहरू युवापुस्ताका देखिन्छ । नेपाली जनताले यतिवेला नयाँ नेतृत्व खोजिरहेको देखिन्छ तर राजनीतिक पार्टीहरूले जनताले खोजेको चाहेको

बाँकी ६ पृष्ठमा

जन आकाश मिडिया प्रा.लि.बाट प्रशारित

www.janaakash.com.np

अनलाइन सञ्चालन भइरहेको हुँदा तपाइहरूको सल्लाह, सुझाव, व्यवसायिक विज्ञापन आदान प्रदानको लागि विज्ञापन एजेन्सी, कम्पनी, शुभचिन्तक, पाठकवर्ग लगायत महानुभावहरूले निम्न ठेगानामा सम्पर्क गर्न अनुरोध छ ।

जन आकाश युवा कोष स्थापना गर्न लागेको हुनाले उक्त कोषमा रकम जम्मा गरी आफ्नो स्मृतिका नामहरू जोडेर जन आकाशको वार्षिकउत्सवमा पुरस्कार वितरण गर्ने योजना रहेको हुँदा इच्छुक व्यक्ति, संघसंस्थाहरूले सम्पर्क राख्न अनुरोध गरिन्छ ।

सम्पर्क: ४१६७५७८ (बागबजार)

मोबाइल: ९८६१५८८४५६

Email: jana.news2065@gmail.com

गोरखामा ५६ उम्मेद्वार, कुन क्षेत्रबाट को- को ?

गोरखा । मंसिर ४ गते हुने प्रतिनिधि सभा र प्रदेश सभा निर्वाचनका लागि गोरखामा ५६ जनाले उम्मेद्वारी दर्ता गराएका छन् ।

प्रतिनिधिसभाका दुई निर्वाचन क्षेत्रमा २३ जना र प्रदेशसभाका चार निर्वाचन क्षेत्रमा ३३ जनाको उम्मेद्वारी परेको जिल्ला निर्वाचन कार्यालयले जनाएको छ । सत्तारुढ गठबन्धनको भागवण्डामा प्रतिनिधिसभामा गोरखा(२ नेकपा माओवादी केन्द्र र गोरखा(१ नेपाली कांग्रेसको भागमा परेको छ । त्यस्तै प्रदेशसभामा गोरखा(१ (क) माओवादी केन्द्र, गोरखा १ (ख) नेपाली कांग्रेस, गोरखा २(क) बाबुराम भट्टराई नेतृत्वको नेपाल समाजवादी पार्टी र गोरखा २ (ख) नेपाली कांग्रेसको भागमा परेको छ ।

सत्तारुढ गठबन्धनमै रहेको नेकपा एकीकृत समाजवादीले प्रदेशसभाको दुईवटा क्षेत्रमा उम्मेद्वारी दिएको छ । टिकट वितरणमा असन्तुष्टि जनाउँदै कांग्रेसका एकाध नेताले स्वतन्त्र उम्मेद्वारी दिएका छन् । नेकपा एमालेले भने एकैले प्रतिस्पर्धामा उत्रिएको छ ।

गोरखा १ बाट प्रतिनिधिसभामा १० जनाको उम्मेद्वारी परेको छ । नेपाली कांग्रेसबाट राजेन्द्र बजगाई, नेकपा एमालेबाट रामशरण बस्नेत, जनसमाजवादी पार्टीबाट उत्तरबहादुर खड्का, राप्रपाबाट उदयप्रसाद भट्ट, मंगोल नेशनल अर्गनाइजेसनबाट देवबहादुर थापा र नेपाल सुशासन पार्टीबाट मीनकुमार श्रेष्ठले उम्मेद्वारी दर्ता गराएका छन् ।

त्यस्तै जसपा नेपालका रुपेश राना, नेमकिपाका लिलाकुमारी बुढाथोकी र राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टीका सुवर्ण रोकाले पनि उम्मेद्वारी दिएका छन् । यही क्षेत्रबाट भीमसेन थापा गाउँपालिकाका विष्णु पुडासैनीले स्वतन्त्र उम्मेद्वारी दिएका छन् ।

त्यस्तै गोरखा(१ (क) बाट प्रदेशसभामा सात जनाको उम्मेद्वारी परेको छ । नेकपा माओवादी केन्द्रबाट कृष्ण धिताल, नेकपा एमालेबाट सुरेन्द्रबहादुर थापा, राप्रपाबाट सुदीप ढकाल, राप्रपा नेपालबाट हरिराम अर्याल, मंगोल नेशनल अर्गनाइजेसनबाट गंगाबहादुर राना, नेस्नलिष्ट पिपल्स पार्टीबाट विष्णुबहादुर कुँवरले उम्मेद्वारी दिएका छन् । गोरखा नगरपालिका(७ का रामशरण आचार्यले स्वतन्त्र उम्मेद्वारी दर्ता गराएका छन् ।

संसारको हरेक ठाउँबाट नेपालमा पैसा पठाउनको लागि भरपर्दो माध्यम



prabhu
Money Transfer

www.prabhumoneytransfer.com.np

प्रभुको इच्छा

दलहरूलाई स्वतन्त्र उम्मेद्वारबाट चुनौती

काठमाडौं । आगामी ४ मंसिरमा हुने प्रतिनिधिसभा र प्रदेशसभाको निर्वाचनका लागि देशभरमा गरी भन्डै ६ हजारको उम्मेद्वारी परेको छ ।

निर्वाचन आयोजले दुवै सभाको निर्वाचनका लागि आइतबार मनोनयनको समय निर्धारण गरेको थियो । आयोजले निर्धारण गरेको सो दिन देशभरमा प्रतिनिधिसभा र प्रदेशसभामा निर्वाचन लड्नका लागि ५ हजार ८ सय ६६ जनाको उम्मेद्वारी परेको निर्वाचन आयोजले जनाएको छ ।

आयोजका अनुसार प्रतिनिधिसभाको १ सय ६५ सिटका लागि २ हजार ४ सय ७३ जनाको उम्मेद्वारी परेको छ भने प्रदेशसभाको ३ सय ३० सिटका लागि ३ हजार ३ सय ९३ जनाको उम्मेद्वारी परेको छ । आयोजले आइतबार बिहान १० देखि अपराह्न ५ बजेसम्मका लागि उम्मेद्वारलाई मनोनयनको समय दिएको थियो । यस अवधिमा दर्ता

भएका मध्ये आयोजको सूचना प्रणालीमा प्रविष्ट भएका आधारमा प्रतिनिधिसभा अन्तर्गत देशभर २ हजार २ सय ४२ पुरुष र २ सय ३१ महिला गरी कुल २ हजार ४ सय ७३ जनाले आफ्नो उम्मेद्वारी दर्ता गराएको आयोजले जनाएको छ । आयोजका अनुसार आइतबार रातिसम्म उम्मेद्वारी दर्ता कार्य जारी रहेकाले मनोनयन गर्नेको संख्या बढ्न सकेछ ।

तोकिएको समयभित्र सम्बन्धित निर्वाचन कार्यालयमा उपस्थित भएका कतिपय उम्मेद्वारको दर्ता कार्य राति अवेरसम्म जारी रहेको थियो । कतिपय जिल्ला र निर्वाचन क्षेत्रमा सञ्चार सम्पर्क सहज नभएकाले यकिन विवरण प्रविष्ट हुन बाँकी रहेको आयोजको भनाइ छ । जसका कारण मनोनयन गर्नेको संख्या केही बढ्ने देखिएको हो ।

आयोजका अनुसार आइतबार रातिसम्म प्रदेशसभातर्फ ३ हजार ९९ जना पुरुष, २ सय ९३ महिला र १ अन्य गरी जम्मा ३ हजार ३ सय ९३

जनाको उम्मेद्वारी दर्ता भएको छ ।

आगामी निर्वाचनमा पार्टीबाट उम्मेद्वारको टिकट नपाएका नेताहरूले स्वतन्त्र उम्मेद्वारी दिएका छन् । मंसिर ४ गते हुने सङ्घ तथा प्रदेशको निर्वाचनका लागि पार्टीले टिकट नदिएपछि उनीहरूले यसअघि उठेकै निर्वाचन क्षेत्रबाट उम्मेद्वारी मनोनयन गराएका हुन् ।

नेकपा (एमाले)का उपमहासचिव घनश्याम भुसालले रुपन्देही क्षेत्र नं १ बाट स्वतन्त्र उम्मेद्वारी दर्ता गराउनुभएको छ । एमालेले भुसाललाई टिकट नदिएपछि शनिवार पार्टी छाडेको घोषणा गर्नुभएको थियो । एमालेकै निवर्तमान सांसद रामवीर मानन्धरले काठमाडौं क्षेत्र नं ७ बाट स्वतन्त्र उम्मेद्वारी दर्ता गराउनुभएको छ । पार्टीले टिकट नदिएपछि मानन्धरले स्वतन्त्र उम्मेद्वारी दिनुभएको हो । एमालेका नेता प्रभु साहले रौतहट क्षेत्र नं ३ बाट स्वतन्त्र उम्मेद्वारी दिनुभएको छ । नेपाली कांग्रेसका नेता दिनेश कोइरालाले पार्टीले टिकट नदिएपछि चितवन क्षेत्र नं ३ बाट स्वतन्त्र उम्मेद्वारी दर्ता गराउनुभएको छ । नेता गोविन्दराज जोशीले तनहुँ क्षेत्र नं १ बाट स्वतन्त्र उम्मेद्वारी दर्ता गराउनुभएको छ । नेपाली कांग्रेसबाट कारबाहीमा पर्नुभएका जोशी स्वतन्त्र उम्मेद्वार बन्नुभएको हो । कांग्रेसका नेता अमरेशकुमार सिंहले टिकट नपाएपछि स्वतन्त्र उम्मेद्वारी दिनुभएको छ । निर्वाचनमा पार्टीले टिकट नदिएपछि कतिपय नेता पार्टी परित्याग गरी अर्को पार्टीमा लागेका छन् भने केहीले स्वतन्त्र उम्मेद्वारी दिएका छन् । नेताहरूले विगतमा उठेकै निर्वाचन

बाँकी ६ पृष्ठमा

सामाजिक सञ्जालमा गरिने विज्ञापन खर्च

पनि निर्वाचन खर्चमा समावेश हुने

काठमाडौं । उम्मेद्वारहरूले सामाजिक सञ्जालमा गरिएको विज्ञापन पनि निर्वाचन खर्चमा समावेश हुने भएको छ । १६५ प्रतिनिधिसभा सदस्य र ३३० प्रदेशसभा सदस्यका लागि आइतबार देशभर उम्मेद्वारी दर्ता भएको छ । उम्मेद्वारी दिएकामध्ये कतिपयले सामाजिक सञ्जालमा आफ्नो प्रचार प्रचार र विज्ञापन गर्न थालेका छन् ।

निर्वाचन आयोजले सोमबार विज्ञप्ति जारी गर्दै राजनीतिक दल र उम्मेद्वारले सामाजिक सञ्जालमा विज्ञापन गर्दा हुने खर्च निर्वाचन खर्चमा समावेश हुने प्रष्ट पारेको छ । सामाजिक सञ्जालमा विज्ञापन गरे नगरेको आफ्नो संयन्त्रले अनुगमन गरिरहेको भन्दै आयोजले भनेको छ, 'सामाजिक सञ्जालमार्फत हुने विज्ञापनको सबै खर्च विवरण समेत चुस्त दुरुस्त राख्न सबै राजनीतिक दल र उम्मेद्वारलाई आग्रह गरिन्छ ।'

‘मान्छे कसैले पनि कर्म लिएर आएको हुँदैन । सृजना गरेमात्र भाग्य, रुप सुन्दर हुन्छ ।’- मोहन कार्की

सम्पादकीय

पटकाजन्य सामान प्रयोग नगर्न नागरिक नै सचेत हुनुपर्छ

भखरै विजया दशमी सकेर तिहार नजिकिदै छ । तिहार सवैको भिल्लीमिली प्रकाशको पर्व पनि भनिन्छ । यसै अवसरमा कतिपय मानिसहरूले आतासवाजी गरेर पटका पड्काउने समेत गरेका छन् । यो काम नेपाली संस्कृतिक परम्परा तथा सु-सभ्य काम होइन । यस्ता पटकाजन्य सामग्रीले अप्रिय घटना घटाउन सक्छ कतिपय ठाउँमा घटना पनि घटेका छन् । पटका पड्काउदा आगजनी भई धनजनको क्षति भएको छ । नेपालको धनराशी समेत विदेश जाने गरेको छ ।

यस्ता हरेक दृष्टिकोणले पटका नेपालको लागि उचित होइन भन्ने नै देखाउँछ । नेपाल सरकारले केही वर्ष अगाडी देखि पटकालाई प्रतिबन्द लगाएको भएपनि विगतमा त्यस्ता सामानहरु अवैध ढङगबाट नेपाल भित्रिएका थिए । जसले नेपाली समाजमा नकारात्मक असर गरेको थियो करोडौं फजुल खर्चमा रकम विदेशीएको थियो । त्यसको अलवा कतिपय ठाउँमा पटका पड्काएकै कारण आगलागी समेत भएको थियो । नेपाली समाजलाई नै धातक हुने काम सवै क्षेत्रवबाट मनैदेखि सवै नागरिकहरूले पटका भन्ने चीज किन्नु हुदैन पटकाउनु हुदैन भन्ने चेत सवैमा आउनु पर्छ ।

यसरी सवै नागरिकहरूको चेतमा नै पटका पड्काउनु हुदैन यो नेपाली समाजको लागि देशको लागि हित होइन भन्ने शिक्षा भयो भने बैध अवैध जसले ल्याए पनि स्वयम नागरिक चेतनशील भएर पटका नै नकिनिदिएपछि स्वत यस्ता पटका उत्पादन गर्ने कम्पनी नै बन्द हुन्छन् । त्यस खालको चेतना ल्याउने गरी सचेतना मुलक कार्यक्रम पनि सम्बन्धित निकायले गर्नुपर्छ भने नागरिकहरूले पनि यस्ता विषयमा गम्भिर भएर सोच्नु पर्छ प्रत्येक नागरिकको आचारण चालचलन सभ्य भयो भने देशले नै सभ्य समाजको परिचय दिन सक्छ यता पट्टी सवैको ध्यान जान जरुरी छ ।

आउँदै गरेको तिहार अर्थात दीपावली, छठ, नेपाल सम्बत नेपालका जातजातिहरूले मनाउने सवै पर्वलाई सदभाव, एकता, धार्मिक सहिष्णुता, कायम गरी नेपाली हनुमा गर्व गर्दै मनाऔं । यो काम हामी नागरिकहरु मिलेर नै सम्भव छ । काही कतै कोही समाजमा नमिलेका चामलमा बिया भेटिए जस्तै त्यस्ताहरूलाई स्वत चामलमा रहेको बियालाई टिपेर फाल्ने वा वियालाई जम्मा गरेर पुनः प्रशोधन गरेर चामलमा परिणत गर्ने हाम्रो चलन हुन्छ । त्यस्तै नेपाली समाजमा स-साना कही कतै विकृति देखिएमा भेटिएमा बुद्धि विवेक प्रयोग गरेर आउँदा दिनमा त्यस खालका विकृति विसंगति आउन नदिन सवैको प्रयत्न हुनुपर्छ । यसरी चाडपर्वलाई खुशीको रुपमा परिणत गर्न सक्छौं ।

निर्वाचनभन्दा परको सहभागिता

भास्कर गौतम

अहिले चाडपर्व, बाढीपहिरो र चुनावको मौसम छ । चाडपर्वकै समयमा बाढीपहिरोले धेरैको बिचल्ली बनायो । कतिले आफ्ना प्रियजनसमेत गुमाए ।

विकासका नाममा भइरहने अव्यवस्थित पूर्वाधार निर्माण कार्यले विपत्वाट ज्यान गुमाउने थितिलाई थप जटिल बनाएको छ । केही दिनको वर्षामा समेत सर्वसाधारणको ज्यान लिने विकासको यस्तै खाकालाई निरन्तरता दिने दृढतासहित राजनीतिक दलहरूले उम्मेदवार चयन हिजो मात्र टुंग्याए । उम्मेदवार चयनमा पैसा, नातागोता र भक्तजनहरूले प्राथमिकता पाए । लोकहितविपरीत कार्य गर्ने यस्तो दृढता दलहरूमा यसै पलाएको होइन । छोटो स्वार्थका लागि सार्वजनिक सम्पत्ति निजी स्वार्थमा ढाल्न जे पनि गर्ने मनस्थिति हावी भएकाले दलहरूमा वैथिति र असंगति गहिरिँदो छ । लोकतान्त्रिक थिति जीवन्त र गतिशील बनाउने महत्वपूर्ण भूमिकाबाट दलहरू च्युत हुँदै छन । दलका शीर्षस्थहरूले जसरी उम्मेदवार चयन गरे, त्यसले दिने सीधा सन्देश यही हो ।

नेपालको राजनीतिमा दलहरूको उदय भइरहँदा तिनलाई जिम्मेवार राजनीतिक संगठनका रूपमा हेरियो । राजनीतिक दलहरूमा होमिएकाहरूले र जनताले पनि प्रत्येक दलमा सुसंगत विचारधारा भएको माने । ती विचारले नागरिकलाई केवल मतदातामा सीमित नराखी नेपालको साभ्ना भविष्य निर्माण गर्न अनेकौं चौतारी उपलब्ध गराउने अपेक्षा राखे । सुसंगत विचारले उपलब्ध गराउने अनेकौं चौतारीकै आधारमा दलहरूले विशिष्ट किसिमको नीतिगत राजनीति गर्ने विश्वास राखे । तर आज सबै दलमा विचारको असंगति छ । लोकतान्त्रिक सहभागिता सुनिश्चित गर्ने साभ्ना थलो उपलब्ध छैन । विचार र सहभागिताका आधारमा विशिष्ट किसिमको नीतिगत स्पष्टता छैन । आम अपेक्षाविपरीत दलहरू उल्टो मति र खतरनाक गतिमा अनुत्तरदायी शासकीय पद्धति निर्माणमा प्रतिबद्ध छन ।

फरक वैचारिकी, सुसंगत विचार अनुसारको जनसहभागिता र त्यसलाई साकार बनाउने नीतिगत परिकल्पनाको सर्वथा अभाव छ । यस्तो अभावले दलका राजनीतिक गतिविधिहरूलाई संस्थागत हुन दिएन । त्यसको ठीक उल्टो ससाना गिरोह र गुटहरूको गठजोड नै दल भयो । दलमा व्यक्तित्व र व्यक्तिविशेषको भक्ति हावी भयो । त्यस्तो व्यक्तित्व जोसँग आम मानिसको साभ्ना भविष्यलाई शोषणबाट मुक्त राख्दै स्वावलम्बी बनाउने न कुनै विचार छ न प्रतिबद्धता । यस्तो विचारको अनुपस्थितिमा व्यक्तित्व हावी रहेको दलीय संगठन सबै दृष्टिकोणबाट व्यापक सहभागितासहितको लोकतान्त्रिक लक्ष्य हासिल गर्न असमर्थ छ । आज राजनीतिक दलहरूमा तीन किसिमका दृष्टिकोणहरूको संगम छ । एक, लोकहितमा रहेको प्रत्येक विचारलाई निषेध गर्ने सत्ता निर्माण । दुई, सत्तामा टिकिरहन चाहिने दलीय साँठगाँठ र भक्तजनहरूको मण्डली निर्माण, ताकि आम मानिसको साभ्ना भविष्यबारे दलीय संगठनमा कुनै वैचारिक मतमतान्तर नहोस । तीन, राज्यको सार्वजनिक सम्पत्ति केवल नित्य लुट र निजी सम्पत्तिमा रूपान्तरण गर्ने गिरोह निर्माण । यी तीन दृष्टिकोणको संगमकै परिणाम सत्ता, शक्ति र भक्तिवरिपरि निर्माण भइरहेको लुटपन्थ नै राजनीति हो र राजनीतिक दलको कार्य यही लक्ष्यलाई सुनिश्चित गर्नु हो

भन्ने भइरहेको छ । यसलाई तत्कालै सच्याउन नसकिए छिट्टै राजनीतिक दल र तिनका भ्रातृ(भांगिनी संगठनहरू राजनीतिको आवरणमा अपराध संरक्षण गर्ने गिरोहमा परिणत हुनेछन । सार्वजनिक हितविपरीत हर्कासिमले सलबलाउनेछन ।

अहिले उम्मेदवार चयनको प्रक्रियामा दलहरूसँग लोकतान्त्रिक सहभागिता संस्थागत गर्ने पद्धति र मूल्य देखिएन । नीति र सिद्धान्त त हराइसके कै छ । छ त केवल लोकहितविरोधी विचार, सत्तालिप्साको साँठगाँठ र त्यसलाई टिकाउने भक्तजनहरूको मण्डली । यस्तै मनस्थितिले राज्यको सार्वजनिक स्रोतको तीव्र निजीकरणलाई नित्य प्राथमिकतामा राख्दै राजनीतिक दलको नाम गिरोह बनाउन मद्दत पुग्छ । यस्तो गिरोहले सर्वप्रथम राजनीतिक दललाई दलका रूपमा काम नगर्ने वातावरण बनाउँछ । लुटपन्थ संस्थागत गर्न दल नै कब्जा

विस्तार र संस्थागत गर्न सार्वजनिक प्रदर्शनहरूमाफत चौतर्फी दबाव दिए । विगतमा राजारजौटामा मात्र सीमित रहेको थितिलाई बदल्दै आमजन इतिहास निर्माणको नयाँ अभियानमा प्रवेश गरे । यी आन्दोलनहरूभन्दा पहिले लोकलाई सार्वजनिक अधिकार दावी गर्न वर्जित थियो । यिनै संघर्षहरूका बलमा लोकले ऐतिहासिक हकाधिकार विस्तार गरे । रैतीदेखि नागरिक बन्ने विचारले व्यापकता पायो । अर्को अर्थमा, संघर्षकै क्षणदेखि आम मानिस राजनीतिक समुदायका सक्रिय सदस्य भए । त्यसैले विभिन्न संघर्षको हिजो धेरै महत्त्व थियो । भोलि अभै रहनेछ ।

प्रस्ट छ, निर्वाचनमा प्रदर्शन गर्ने उत्तरदायित्व सुनिश्चित गर्न दलहरू उम्मेदवार चयनको चरणदेखि नै गैरजिम्मेवार छन । निर्वाचन आचारसंहिता प्रभावकारी बनाउँदै दलहरूलाई जवाफदेही बनाउने मुख्य

लोकतान्त्रिक थितिमा जनगणका साभ्ना भविष्य र जनजीविका प्रभावित गर्ने कुनै पनि निर्णय लिँदा नागरिक गणको सहभागिता कम्तीमा खासखास समयमा विशेष तरिकाले सुनिश्चित हुनेपर्छ । निर्वाचनमा उम्मेदवारहरूको छनोट त्यस्तैमध्येको विशेष क्षण हो । प्रतिनिधि छनोटले आम मानिसको भविष्यलाई लामो समयसम्म प्रभावित गर्छ । तर राजनीतिक दलहरूले जसरी उम्मेदवारहरूको चयन गरे, त्यसले प्रस्टसँग एउटै सन्देश दिन्छ- दलहरू ब्यापक जनसहभागितालाई संस्थागत गर्ने सार्वजनिक संगठन हुन चाहँदैनन्, किनकि नेताहरूको मूल उद्देश्य राज्यको सार्वजनिक सम्पत्तिलाई नित्य लुट र निजी सम्पत्तिमा रूपान्तरण गर्ने गिरोह निर्माण गर्नु हो । नेपालको सामाजिक(राजनीतिक इतिहासमा सहभागितामूलक लोकतन्त्र विक्रमाब्दको वीसौं शताब्दीको अन्त्यताका योगमायाको नेतृत्वमा महिलाहरूको जलसमाधिसँगै प्रारम्भ भयो । एक्काइसौं शताब्दीको प्रारम्भमा मजदुर हडतालसँगै यो थप विकसित भयो । महिलाहरूको जलसमाधि र मजदुर हडतालबाट लोकतान्त्रिक गति लिएको सहभागिताले इतिहासका विभिन्न चरणमा सार्वजनिक वृत्तमा ब्यापक अभियान, आन्दोलन र जनसंघर्षहरू छेड्यो ।

गिरिन्छ । तिनै दलका प्रतिनिधिहरू सरकारमा पुगेपछि केवल दुई किसिमको काम गर्छन । सबै प्रकारको लोकतान्त्रिक संस्था निर्माणमा बाधक बन्छन् र निजी हितका लागि सार्वजनिक सम्पत्तिको चरम दुरुपयोग गर्छन । यी दुई कार्य सुनिश्चित गरेपछि संस्थागत तवरमै लोकतान्त्रिक शक्ति सन्तुलनमा बन्देज लाग्छ । सत्तामा टिकिरहन सजिलो हुन्छ । लोकतान्त्रिक थितिमा जनगणका साभ्ना भविष्य र जनजीविका प्रभावित गर्ने कुनै पनि निर्णय लिँदा नागरिक गणको सहभागिता कम्तीमा खासखास समयमा विशेष तरिकाले सुनिश्चित हुनैपर्छ । निर्वाचनमा उम्मेदवारहरूको छनोट त्यस्तैमध्येको विशेष क्षण हो । प्रतिनिधि छनोटले आम मानिसको भविष्यलाई लामो समयसम्म प्रभावित गर्छ । तर राजनीतिक दलहरूले जसरी उम्मेदवारहरूको चयन गरे, त्यसले प्रस्टसँग एउटै सन्देश दिन्छ(दलहरू व्यापक जनसहभागितालाई संस्थागत गर्ने सार्वजनिक संगठन हुन चाहँदैनन्, किनकि नेताहरूको मूल उद्देश्य राज्यको सार्वजनिक सम्पत्तिलाई नित्य लुट र निजी सम्पत्तिमा रूपान्तरण गर्ने गिरोह निर्माण गर्नु हो । नेपालको सामाजिक(राजनीतिक इतिहासमा सहभागितामूलक लोकतन्त्र विक्रमाब्दको वीसौं शताब्दीको अन्त्यताका योगमायाको नेतृत्वमा महिलाहरूको जलसमाधिसँगै प्रारम्भ भयो । एक्काइसौं शताब्दीको प्रारम्भमा मजदुर हडतालसँगै यो थप विकसित भयो । महिलाहरूको जलसमाधि र मजदुर हडतालबाट लोकतान्त्रिक गति लिएको सहभागिताले इतिहासका विभिन्न चरणमा सार्वजनिक वृत्तमा व्यापक अभियान, आन्दोलन र जनसंघर्षहरू छेड्यो । आन्दोलनहरूले प्रतिनिधित्वलाई

दायित्व निर्वाचन आयोगको हो । यस्तो प्रक्रिया केही हदसम्म संस्थागत हुन सके, सानै दायरामा सही, प्रतिनिधित्वको बाध्यकारी प्रावधानले गर्दा सहभागिता निमित्तयान्न भइहाल्दैन । यस्तो अभ्यास पूर्णतः लोकतन्त्रको विपक्षमा छैन, तर यसले लोकतन्त्रलाई नितान्त कर्मकाण्डीय बनाउँछ । निर्वाचनदेखि निर्वाचनसम्मको नोकरशाही प्रक्रियामा ढाल्छ । यस्तो प्रक्रियाले सामाजिक वृत्तमा शक्ति(सन्तुलनलाई अप्रत्यक्ष किसिमले थोरबहुत तलमाधिसमेत गर्छ । निर्वाचनमा सीमित बनेको सहभागिताले लोकतन्त्रलाई पूर्ण अविश्वाससहित मात्र स्थायी बनाउँछ । आखिर लोकतान्त्रिक सहभागिताको अर्थ नागरिकलाई केही वर्षको अन्तरालमा केवल मतदातामा कैद गर्नु पक्कै होइन । ज्ञातव्य छ, दलहरूमा हावी प्रतिनिधित्वको प्रबल तर्कले लोकतान्त्रिक सहभागितालाई धेरै टाढा पुर्‍याउँदैन । बरु धेरै प्रकारले सीमित गर्छ । सके निस्तेज नै गर्छ । त्यसैले दलको दायराभन्दा फराकिलो किसिमले सहभागिताको परिकल्पना र अभ्यास टड्कारो छ । स्वतन्त्र उम्मेदवारिले यस्तो परिकल्पना र अभ्यासलाई मलजल गर्दैन । अपवादबाहेक प्रत्येक स्वतन्त्र उम्मेदवारलाई लागिरहेको छ(प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा, अध्यक्ष केपी ओली, सुप्रीमो पुष्पकमल दाहाल सबै बेइमान भए ! तिनीहरूका ठाउँमा म पुगे, धेरै ठीक हुन्छ । यस्तो लाग्नु राम्रो हो तर यसले चरम व्यक्तिवाद र गहिरो असंस्थागत अभ्यासलाई बल दिन्छ । लोकतान्त्रिक रूपान्तरणको प्रक्रियालाई खासै सघाउँदैन । यीमध्ये धेरै संयोगले उच्च कार्यकारी ओहोदामा पुगे सके देउवा, ओली वा दाहाल जस्तै

हुने हुन्, नसके केही विसेक फरक । किनकि स्वतन्त्रहरूको व्यक्तिवाद र असंस्थागत कल्पनामा 'हिरोगिरी' हावी छ जसले क्षणक्षणमा ताली र गाली खोज्छ तर लोकतान्त्रिक रूपान्तरणलाई संस्थागत गर्ने थिति खोज्दैन ।

अहिले नेपालका गाउँगाउँमा, सहरका टोलटोलमा 'हिरोगिरी' होइन, सामूहिक नागरिक थलो चाहिएको छ । त्यस्तो सामूहिक चौतारी जहाँ व्यापक जनसहमति अपरिहार्य होस । सामूहिक सहमतिवेगर विकासका नाममा वा अरु कुनै नाममा, आम मानिसको जनजीविका र साभ्ना भविष्य प्रभावित गर्ने कुनै पनि रणनीति वा सार्वजनिक नीति अनुमोदन गर्न नसकियोस । यस्तो सार्वजनिक नागरिक थलोमा दलका नेता र कार्यकर्ताको भूमिका गौण बनेोस । अन्ततः दलका नेता, तिनका आफन्तजन र नेताका भक्तजनहरूको छोटो स्वार्थ यसै पनि प्रस्ट छ । स्थानीय नागरिकका साभ्ना थलो र सभारूले मात्र सामाजिक न्यायको हकाधिकारलाई राजनीतिक दलहरूको पासोबाट मुक्त गर्न सक्छन । यस्ता सभारू देशभरि व्यापक भएका खण्डमा सहभागिता र लोकतान्त्रिक विमर्शको रूप फेरिन्छ । सार्वजनिक संवाद पनि अर्कै हुन्छ । स्थानीय जनताले राजनीतिक स्वामित्व लिने, व्यक्तिगत प्राथमिकतालाई किनारा लगाउँदै सार्वजनिक हितलाई उच्च राख्ने अभ्यास बढ्न थाल्छ(राजनीतिक दलको लोकतान्त्रिक रूपान्तरणका लागि समेत यस्तो थलोले रचनात्मक हस्तक्षेप गर्न सक्छ ।

दलहरूले लोकतन्त्रलाई उपहास बनाएका छन । त्यसैले नेपालका सम्पूर्ण जनगणलाई एउटै कुराले एकताबद्ध गरेको छ । त्यो हो(दलीय आचरण र त्यस्तो अभ्यासले निम्त्याएको सत्तादोहनप्रतिको चरम असन्तुष्टि । यस्तो समयमा लोकतान्त्रिक सहभागिता मतपेटिकामा होइन, मूलतः सार्वजनिक काल्पनिकीमा मात्र जीवित रहन सक्छ । सर्वत्र छाएको चरम असन्तुष्टिलाई स्थानीय तहमा आवश्यकता अनुसार बन्ने सार्वजनिक नागरिक थलोलै मात्र चिर्न सक्छ । निजी स्वार्थबाट पर जब आम मानिसले एकअर्कालाई ध्यान दिन्छन् र साभ्ना हितमा प्रतिबद्ध हुन्छन्, लोकतन्त्र सशक्त तरिकाले जीवन्त हुन सक्छ । स्थानीय तहमा एकअर्कालाई ध्यान दिनका लागि नागरिकहरू सामूहिक हिसाबले जिम्मेवार कार्यमा होमिनैपर्छ । सामूहिकतामा निहित रचनात्मकताले मात्र आफ्नो, परिवारको, समुदायको, राष्ट्रको, मानव जगत्को र पृथ्वीकै हितमा प्रतिबद्ध रहन उत्प्रेरित गर्छ । अनि लोकतन्त्रले न्यायोचित गति समालन सक्छ ।

यसै पनि लोकतन्त्र कुनै स्थायी थिति होइन । निरन्तर उन्नत हुन सक्ने थिति हो । अंग्रेजी वाक्यांश सापटी लिँदा, 'अ वर्क इन प्रोग्रेस' हो । हाम्रो लक्ष्यका तुलनामा हाम्रा अभ्यासहरू सदैव अपर्याप्त प्रतीत हुन्छन् । दलका अभ्यासहरू यसै पनि धेरै अपर्याप्त छन । अहिले हामीलाई चाहिएका सार्वजनिक सम्पत्तिलाई निजी स्वार्थमा परिणत गर्ने भ्रष्ट उम्मेदवारहरू होइनन्, बरु त्यस्ता राजनीतिक र सामाजिक अभियन्ताहरू हुन् जोसँग हाम्रा साभ्ना गल्ती र कमजोरी पुनर्विचार गर्दै परिवर्तन गर्ने प्रतिबद्धता छरू। त्यस्तो प्रतिबद्धताले हामी आफ्ना गल्तीबाट सिक्दै नयाँ रचनात्मक विचारहरू प्रयोग गर्ने लोकतान्त्रिक अभ्यासमा होमिन सक्छौं । त्यस्तो अभ्यास जहाँ आम मानिसको साभ्ना भविष्यलाई शोषणबाट मुक्त गर्दै स्वावलम्बी बनाउने कार्यले सदैव प्राथमिकता पाउँछ । कान्तिपुर

मंसिर ४ को निर्वाचन पनि एउटा राष्ट्रिय चाड हो

विष्णु सापकोटा

मंसिर ४ को निर्वाचन पनि एउटा राष्ट्रिय चाड नै हुनुपर्ने हो तर हुँदै छैन । भ्रष्ट, अयोग्य र प्रतिगामीहरूलाई सत्तामा दोहोरिनका लागि चोख्याउने निश्चित जस्तै देखिएको आगामी निर्वाचनलाई ‘पवित्र लोकतान्त्रिक पर्व’ मान्न मनले मानेकै छैन ।

राजनीतिलाई माध्यम बनाएर राज्यदोहन गर्ने निरन्तरको अनैतिक अवसर कतै गुम्ने हो कि भन्ने विक्षिप्तताका कारण राजनीतिक वृद्धहरू र ‘वैकल्पिक’ प्रतिगामीहरूले चुनावलाई एउटा ‘लोजिस्टिक’ घटनामा साँघुन्याउँदै छन । उनीहरूमध्ये अधिकतमले आफू किन निर्वाचित हुनुपन्यो भनेर आफैँलाई सोध्ने नैतिक क्षमता गुमाइसकेका छन । भन्न जे भने पनि, सक्नेजति सबैले सबैसँग तालमेल गरेका छन्, गर्दै छन । किनकि यी सबैलाई थाहा छ, यिनीहरू त्यसैका लागि र केवल त्यसैका लागि मात्र योग्य छन ।

तैपनि दिनमै दर्जनौँका हिसाबले बाहिर आउने निर्वाचनसम्बन्धी समाचारहरूले हामीमध्ये धेरैलाई यसरी वशीभूत गरेका छन्, मंसिर ४ मा को(को)बीच, कस्तो प्रतिस्पर्धा हुँदै छ भनेर एकैछिन अडिएर सोच्ने ‘स्पेस’ हामीले आफैँलाई नदिएका हुन सक्छौं । चुनाव हुँदै छ, त्यसैले देशमा भयंकर हुँदै छ भन्ने मनोविज्ञानले गर्दा हामी साधनलाई साध्य ठानेर सतहमा रमाइरहेका हुन सक्छौं । कहिल्यै चोखिन नसक्ने गरी विटुलिएकाहरूलाई चुनावी लहैलहैमाफत फेरि शृद्धीकरण गर्न लागिरहेका हुन सक्छौं । त्यसैले, चुनावलाई दसैँ-तिहारभन्दा ठूलो ‘चाड’ भनिरहेको यही रौनकबीच एकैछिन अडिएर सोच्नुपर्ने भएको छ। लोकतन्त्रमा चुनाव जुन उद्देश्यका लागि गरिन्छ, मंसिर ४ माफत हामी त्यो प्राप्त गर्नेवाला छौं ?

जसरी सिग्मन्ड फ्रोयडलाई साइकोयानलसिस (मनोविश्लेषण) का

प्रणेता मानिन्छ, त्यसरी नै वीसौँ शताब्दीका अर्का प्रख्यात मनोवैज्ञानिक कार्ल युङलाई यानलिटिकल साइकोलजी (विश्लेषणात्मक मनोविज्ञान) का संस्थापक मानिएको छ । फ्रोयड र युङको सुरुको मित्रता र पछिको सैद्धान्तिक पानी-बाराबार इतिहासमा यति चर्चित छ, यही कथामा आधारित भएर सन् २०११ मा बनेको ‘अ डेन्जरस मेथड’ भन्ने सिनेमा पनि निकै मन पराइएको थियो । मंसिरको चुनावमा कस्ता राजनीतिक प्रवृत्ति र ‘व्यक्तित्व’ हरूको प्रतिस्पर्धा कसरी होला भनेर बुभन फ्रोयडले भन्दा कार्ल युङले हामी मान्छेका बारेमा दिएर गएको विश्लेषण बढी सान्दर्भिक हुनेछ । त्यो बुझेपछि, चुनावी तालमेलका विक्षिप्तता र नतिजाका अंकगणितीय प्रक्षेपणहरूमा ध्यान दिए पनि हुन्छ, नदिए पनि ।

हामी सबैको अरूका अगाडि देखिने जुन ‘पर्सनालिटी’ (व्यक्तित्व) छ, त्यस शब्दको जरा ल्याटिनको ‘पर्सना’ बाट आएको हो । ‘पर्सना’ शब्दको मौलिक अर्थ हो- मास्क वा नकाव । अर्थात्, आफ्नो खास परिचयभन्दा बाहेक, कुनै नाटकमा कुनै खास चरित्रको भूमिका खेल्नुपर्दा जुन मुकुन्डो लगाएर आफ्नो फरक परिचयमा अभिनय गरिन्छ, ‘पर्सना’ भनेको त्यही हो । नाटकमा आफूले खेल्ने पात्रको चरित्र अनुसारको व्यक्तित्व बनाउनका लागि ओढिने व्यक्तित्व त राम्रै कुरा भयो । तर यस शब्दको मौलिक अर्थ पछ्याउँदै कार्ल युङको दर्शनले भन्छ- वास्तविक जीवनमा हामी जसरी बच्चाबाट प्रौढ हुँदै, हुकँदै जान्छौं, त्यो प्रक्रियामा हामी सबै अनिवार्य रूपमा एउटा वा अर्को ‘पर्सनालिटी’ को आवरण धारण गर्दै जान्छौं । आफैँले आफूलाई म त यस्तो चिन्दगीको बाटो समात्छौँरु र, आफ्ना सोच र आचरणहरू त्यही धारण गरिएको आवरणअनुसार निर्धारण गर्दै आफ्नो सामाजिक व्यक्तित्व बनाउँछौं ।

यतिसम्म पनि ठीकै नै सुनिन्छ ।

तर आफ्नो सामाजिक व्यक्तित्व निर्माण हुने प्रक्रियामा के भइदिन्छ भने आफूभित्रका आफ्नै अरू मौलिक चरित्रहरूलाई मनभित्र लुकाउन थालिन्छरु। उदाहरणका लागि, कुनै युवाले आफूलाई भिक्षु बनायो भने उसको व्यक्तित्वले आफूमा अब कामवासना हुनेछैन भनी सोच्न थाल्छ । किनकि ऊ त भिक्षु हो । दुई-चारवटा कविता लेख्न थालेपछि कसैले आफ्नै बारेमा सोच्न थाल्छ- म त अब कवि हुँ, अब मैले बाँकी समाजसँग अन्तर्करिया कुनै कविले जसरी गर्नुपर्छ । कुनै सरकारी कर्मचारी छ भने भित्र जति नै भ्रष्ट भए पनि उसले ‘म त राष्ट्रसेवक’ भन्ने सामाजिक आवरण ओढेर आफैँलाई आफ्ना बारेमा ढाँट्न थाल्छ । यो सब गर्ने प्रक्रियामा हामीभित्र एउटा गम्भीर मनोवैज्ञानिक रूपान्तरणले काम गरेको हुन्छरु। हामीले आफ्ना अरू सबै वास्तविक व्यक्तित्वलाई मनभित्रै दबाएका हुन्छौं । बाहिरी रूपमा हामी सबै त्यो ल्याटिन शब्दले दिने अर्थजस्तो ‘पर्सना’ मात्र बाँचेका हुन्छौँरु । र आफ्ना अरू वास्तविक मनोवृत्ति जे छन्, ती सबै हाम्रो छाया बनेर अचेतनमा हुन्छन । ती छायाहरू विभिन्न मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाबाट छन्न रूपमा मौका खोजी खोजी फुत्तफुत्त बाहिर निस्किरहेका हुन्छन ।

युङको निष्कर्ष के छ भने, यदि कोही व्यक्ति भित्रबाट आलोचनासँग डराउने खालको छ भने उसले बाहिर आफूलाई निर्भीक छु भनेर प्रक्षेपण गरिरहेको हुन्छ । भित्रबाटै ऊ भष्ट छ भने बाहिरी आवरणमा उसले अरूले भन्दा धेरै पारदर्शिताको गफ हाँकिरहेको हुन्छ । यदि कोही व्यक्ति आत्मकेन्द्रित छ र देशप्रति खासै माया छैन भने उसको सामाजिक व्यक्तित्वले अरूले भन्दा बढी राष्ट्रवादी कुरा गरिरहेको हुन्छ । किनकि उसको अचेतनलाई थाहा छ, ऊ औसत नागरिकजति पनि राष्ट्रप्रेमी छैन र केवल राजनीतिक स्वार्थका लागि उसले त्यस्तो अभिनय गरिरहेको छ ।

त्यसको प्रतिक्रियास्वरूप उसको व्यक्तित्व बाहिर निस्कँदा अरूभन्दा चर्को राष्ट्रवादी भइसकेको हुन्छ । रोचक भन्ने कि विडम्बना, यिनीहरूलाई आफ्नो भित्री भुकावबारे थाहै नहुन सक्छरु। मानिस स्वभावले बहुआयामिक हुने भए पनि उसले समाजमा धारण गर्ने व्यक्तित्व अक्सर एकांगी हुन्छ । उसका अरू सबै स्वभाव छाया बनेर सधैं ऊसँगै हिँडरहेका हुन्छन ।

यति सैद्धान्तिक फेरो समतेपछि अब निर्वाचन किन र कसरी केवल छायाहरू बीचको मात्र प्रतिस्पर्धा हुँदै छ भनेर बुभन सजिलो हुन्छ । २०७९ सालको यो चुनाव संसदीय इतिहासकै वृद्ध नेतृत्व रहेका दलहरूको प्रतिस्पर्धा त हुँदै हो, सँगसँगै, अपवादबाहेक यसमा भाग लिने दलहरू सबै विगत पन्द्र वर्ष लगभग सधैं सत्तामा बसेकाहरूको जमात हो । समकालीन नेपालका जति पनि बेथिति र निराशाहरू छन्, ती सबैका प्रणेताहरू सामूहिक रूपमा यिनै हुन । र, फेरि पनि चुनावी प्रतिस्पर्धा मुख्यतः यिनीहरूबीच नै हुँदै छ ।

यसको अर्थ, यो चुनावमा यिनीहरूले आलोचना गर्ने सामूहिक रूपमा आफूले आफूलाई नै हो । यिनीहरूले कसैका विरुद्ध आफूलाई भोट माग्दै छन् भने त्यो आफ्नै विरुद्ध माग्दै छन । यिनीहरूको कसैसँग प्रतिस्पर्धा छ भने त्यो आफ्नै छायासँग छरु। यिनीहरू लड्ने, भिड्ने, डराउने सबै आफ्नै छायासँग मात्र हुन्रु। यिनका छायाहरूले यिनीहरूको अचेतनको कस्तो वास्तविक स्वभावको प्रतिनिधित्व गर्छन् भनेर मूल्यांकन गर्दा आगामी चुनावमा देखिने प्रवृत्ति अहिले नै आकलन गर्न सकिन्छ ।

दशकौँदेखि देशमा कुशासनका खलनायकहरू यिनै हुन । चुनावी प्रचारमा अब यिनैले मुलुकमा कसरी भ्रष्टासनको युग सुरु गर्नेछौं भनेर भाषण गर्नेछन । वर्षौँदेखि यिनैले आफू सत्तामा जान र टिक्नका लागि राष्ट्रियतालाई क्रमिक रूपमा कमजोर बनाउँदै लगेका छन । र, यिनै फेरि लाज नमानीकन राष्ट्रियता जोगाउन आफूलाई भोट हाल्नु भन्दै आउनेछन्रु। वर्षौँदेखि दलाल पुँजीवादलाई प्रश्रय दिँदै, आफू र आफ्ना आसेपासेको रजाई चलाउन जसले प्रमुख भूमिका खेलेका छन्, तिनैले अब समाजवाद कस्तो हुनुपर्छ भनेर फेरि एक पटक भाषण गर्नेछन। राजावादी रुझानका सबै व्यक्ति र दलले, राजतन्त्र भएको भए आफ्नो वा आफ्ना पितापूर्वको भक्तिको प्रभावमा बिनाप्रतिस्पर्धा खान पाउने अंश अहिले ‘पहिले चप्पल लगाउनेहरूले’ खोसे भन्ने ग्रन्थीलाई विभिन्न छायामाफत प्रकट गर्नेछन ।

जजसले नेपालमा कम्युनिस्टहरू बढी ढोंगी हुन्छन् भन्छन्, तिनले मान्छेको आधारभूत स्वभाव र मार्क्सवाद नबुझेका हुन्रु। तिम्रो आफ्नो निजत्वका लागि भन्दा समाजका लागि बाँच भन्ने !तिमीलाई नाच्न मन लाग्यो भने पनि समाजका लागि नाच भन्ने, गाउन मन लागे केवल समानताका लागि गाऊ भन्नेरु। जब मान्छेले आफ्नो कुनै पनि स्वभावजन्य आचरण गर्न पाउँदैन, अनि ऊ ढोंगी नभएर के हुने त ? जो ढोंगी छ, उसले आफू त्यस्तो भएको थाहै पाएको हुँदैन । बाहिरबाट सबैले देख्न सक्ने उसका ती ढोंगहरू जो छन्, युङले भनेका छायाहरू तिनै हुन । कम्युनिस्ट नेता र कार्यकर्ताले (विपरीत विचारधाराका मान्छेलाई भन्दा आफ्नै राजनीतिक गोत्रका पूर्वसहकर्मीलाई जति पनि सत्तोसराप गर्छन् नि, त्यो तिनीहरूको छायाले आफैँलाई गरेको गाली हो । किनकि हाम्रो सामाजिक नकाबले आफैँलाई गाली गर्न दिँदैन । तर आफू भित्रबाट जे हो, हाम्रो अचेतनको भूतले आफैँलाई गाली

बाँकी ६ पृष्ठमा

रामेछाप डायरी

रामेछापमा प्रतिनिधिसभाको एक सिटका लागि ५ जना स्वतन्त्रसहित २२ जनाको उम्मेदवारी

रामेछाप । रामेछापमा प्रतिनिधिसभा र प्रदेशसभा सदस्यका लागि सत्ता गठबन्धनबाट आधिकारिक उम्मेदवार बनेका नेताहरूविरुद्ध नेपाली कांग्रेस र माओवादी केन्द्रबाट वेग्लावेग्लै उम्मेदवारहरू खडा भएका छन् ।

प्रतिनिधिसभा र प्रदेशसभा दुवैतर्फ कांग्रेस र माओवादी केन्द्रबाट स्वतन्त्र उम्मेदवारको रुपमा नेताहरूले मनोनयन दर्ता गराएका हुन् ।

सत्ता गठबन्धनबाट प्रतिनिधिसभामा नेपाली कांग्रेस र प्रदेश सभाका दुवै क्षेत्रमा माओवादी केन्द्रका उम्मेदवारहरूले उम्मेदवारी दर्ता गरेका थिए ।

प्रतिनिधिसभा सदस्य पदमा कांग्रेसका पूर्णबहादुर तामाङ (कान्छाराम) ले टिकट पाएका छन् । त्यसका विरुद्ध कांग्रेसका पूर्व जिल्ला सचिव चन्द्र राउतले स्वतन्त्र उम्मेदवारी दर्ता गराएका छन् । राउत यसअघि जिल्लाबाट उम्मेदवारीको सिफारीसमा समेत परेका थिएनन् । उनी २०७४ को स्थानीय तहको निर्वाचनमा लिखु तामाकोशी गाउँपालिकाको अध्यक्ष पदमा एमालेका उम्मेदवार सँग पराजित भएका थिए ।

कांग्रेसकै नेता तथा नेपाल विद्यार्थी संघका पूर्वजिल्ला अध्यक्ष केदार विक्रम खड्काले नेपाली कांग्रेस वीपीबाट उम्मेदवारी दर्ता गराएका छन् । त्यसैगरी कांग्रेसका पूर्वजिल्ला सहसचिव सुवास घिसिङले समेत प्रतिनिधिसभामा नै उम्मेदवारी दर्ता गराएका छन् । उनले नेशनलिस्ट पिपल्स पार्टीबाट उम्मेदवारी दर्ता गराएका हुन् ।

गठबन्धनबाट प्रतिनिधिसभामा नेपाली कांग्रेसलाई समर्थन गरेको माओवादी केन्द्रका नेता रामकुमार लामाले समेत प्रतिनिधिसभा सदस्य पदमै स्वतन्त्र उम्मेदवारी दिएका छन् ।

प्रदेशसभाका दुवै पदमा आफ्ना उम्मेदवारका विरुद्ध माओवादी केन्द्रका नेताहरूले स्वतन्त्र उम्मेदवारी दर्ता गराएका छन् । प्रदेश सभा (क) मा सत्ता गठबन्धनबाट उम्मेदवार भएका माओवादी केन्द्रका नेता तारानारायण श्रेष्ठका विरुद्ध माओवादीकै नेता रवीन्द्र पौडेल (गौरव) ले स्वतन्त्र उम्मेदवारी दर्ता गराएका छन् ।

त्यसैगरी माओवादी केन्द्रबाट प्रदेशसभा (ख) मा सत्ता गठबन्धनबाट आधिकारीक उम्मेदवार बनेका युवराज चौलागाईं विरुद्ध माओवादीका नेता ङिल्लीमान तामाङले स्वतन्त्र उम्मेदवारी दर्ता गराएका छन् । उनी संविधानसभा २०६४ मा रामेछाप २ बाट निर्वाचित भएका थिए ।

प्रदेशसभामा माओवादी केन्द्रलाई समर्थन गरेको भए पनि नेपाली कांग्रेसबाट विद्रोह गरी कांग्रेस वीपीबाट प्रदेशसभा (क) मा जमुना कार्की खड्काले उम्मेदवारी दर्ता गराएकी छन् । उनी कांग्रेसकी पूर्व महासमिति सदस्य हुन् । यसैबीच, सत्ता गठबन्धनमा रहेको नेकपा एकीकृत समाजवादीका केही नेताहरूले पनि रामेछापमा स्वतन्त्र उम्मेदवारी दिएका छन् । प्रतिनिधिसभा र प्रदेशसभा दुवैमा एकीकृत समाजवादीका नेताहरूले उम्मेदवारी दर्ता गराएका छन् । सत्ता गठबन्धनले अवमूल्यन गरी हेपाहा प्रवृत्ति देखाएकाले उम्मेदवारी दर्ता गराएको र उक्त उम्मेदवारी फिर्ता नहुने एकीकृत समाजवादीका नेताहरूले बताएका छन् । सत्ता गठबन्धन दलका नेताहरूले नै स्वतन्त्र उम्मेदवारी दर्ता गराएपछि उनीहरूसँग उम्मेदवारी फिर्ताको विषयमा छलफल र परामर्श भइरहेको जिल्लाका शीर्ष नेताहरूले बताएका छन् । रामेछापमा प्रतिनिधिसभाको १ सिटका लागि ५ स्वतन्त्रसहित २२ जना उम्मेदवारले मनोनयन दर्ता गराएका छन् ।

खाँडादेवीको भिरपानीमा यात्रुवहाक बस दुर्घटना

रामेछाप । रामेछापको खाँडादेवी गाउँपालिका वडा नं ३ भिरपानीमा यात्रुवाहक बस दुर्घटना हुँदा १३ जनाभन्द बढी यात्रु घाइते भएका छन् । खाँडादेवी गाउँपालिका कै वडा नं ७ बाट काठमाण्डौका लागि छुटेको बा ३ ख ४०४८ नम्बरको सुन्दरीमाई यातायातको यात्रुवाहक बस भिरपानीको धारापानीमा दुर्घटना हुँदा १३ जना घाइते भएका हुन् । घाइते हुनेहरुमा खाँडादेवी गाउँपालिका वडा नं ७ पाल्तेका युवराज तामाङ, अजय तामाङ, सुस्मिता तामाङ, रस्मि तामाङ, सपना तामाङ, रमेश तामाङ, बास्ना घिसिङ, बिकाश तामाङ, श्याम लामा, रिता घिसिङ, परेणा श्रेष्ठ, सुमित्रा कार्की र धनराज तामाङ रहेका छन् । घाइते १३ जना मध्ये रिता घिसिङको अवस्था गम्भिर रहेको जिल्ला प्रहरी कार्यालय रामेछापका प्रहरी प्रमुख प्रहरी नायव उपरिक्षक राजकुमार थिङले जानकारी दिए । थिङका अनुसार घाइते सबैको उद्धार गरेर धुलिखेल अस्पतालमा उपचारको लागि पठाइसकिएको छ । आइतवार विहान करिव ११ बजे दुर्घटना भएको बस दुर्घटना स्थलबाट करिव तीन मिटर तल खसेको घटना स्थलमा पुगेका प्रहरी प्रमुख राजकुमार थिङले जानकारी बताए । दुर्घटना भएको यात्रुवाहक बस यस अघि उक्त रुटमा नचलेको र चालकका लागि नयाँ रुट भएर दुर्घटना भएको हुन सक्ने प्रहरीले प्रारम्भिक अनुमान गरेको छ । दुर्घटना र दुर्घटनामा परेको बसको बारेमा थप सोधपुछ गर्न बसका सहचालकलाई जिल्ला प्रहरी कार्यालयमा ल्याउन लागिएको थिङले बताए । बसका चालक पनि घाइते रहेको उनले बताए ।

रामेछाप नेविसंघको अध्यक्षमा विनोद बुढाथोकी चयन

रामेछाप । नेपाल विद्यार्थी संघ रामेछापको जिल्ला अध्यक्षमा विनोद बुढाथोकी चयन भएका छन् । नेविसंघ रामेछापका जिल्ला सचिव समेत रहेका बुढाथोकीलाई तिन महिना भित्र जिल्ला अधिवेशन सम्पन्न गर्ने गरी अध्यक्षको जिम्मेवारी तोकिएको छ । नेविसंघका केन्द्रीय अध्यक्ष दुजाङ्ग शेर्पाले जिल्ला बुढाथोकीलाई २०७९ साल असोज १७ गते अध्यक्षको जिम्मेवारी दिदैँ तीन महिना भित्र जिल्ला अधिवेशन सम्पन्न गर्न समेत भनिएको छ भने ११ बर्ष देखी जिल्ला अधिवेशन हुन नसकेको र विधानमा ३२ वर्षको उमेर हदबन्दी कायम गर्न पर्ने भएकोले केन्द्रीय समितीले नयाँ नेतृत्व चयन गरेको पत्रमा उल्लेख छ । जिल्ला अध्यक्षको जिम्मेवारी पाए लगत्तै बुढाथोकीले पार्टी कार्यलयमा विहिवार पत्रकार सम्मेलन गरी तीन महिना भित्र जिल्ला अधिवेशन सम्पन्न गर्ने बताए । बुढाथोकीले जिम्मेवारी पाएको दिनदेखि नै संगठन बलियो बनाउने र अधिवेशन केन्द्रित भएर काम गर्ने प्रतिवद्दता जनाए । बुढाथोकीले संघको विधि विधान र संघलाई थप गतिशिल बनाउने र तीन महिना भित्र जिल्ला अधिवेशन सम्पन्न गर्ने बताए । अब हुने अधिवेशनमा आफ्नो उम्मेद्वारी र दावी नरहने समेत बुढाथोकीले बताए ।

पहिलो वार्षिकोत्सव धुमधामका साथ मनाउँदै (टेन एक्स)

काठमाडौं । पर्यटकहरुको भिड लाग्ने ठमेलमा (टेन एक्स) क्लबले आफ्नो पहिलो वार्षिकोत्सव यहि असोज ३० र ३१ गते चर्चित कलाकारहरुको उपस्थितमा धुमधामका साथ मनाउने

जनासँग मिलेर लगानी सुरु गरेको क्लबमा अहिले ७५ जना भन्दा बढी कर्मचारीहरुले रोजगारी पाईरहेका छन् । (टेन एक्स) क्लब नेपालको शीर्ष क्लबहरु मध्येको एकमा पर्दछ ।

लोकप्रिय गायकको रुपमा परिचित छन् । एकदेव लिम्बु एक उदीयमान नेपाली कलाकार हुन् । उनले 'हिडाइछु मा' गीतबाट डेब्यु गरेकी उनको

स्याक्सोफोनिस्ट हुन् । उनी विश्वका शीर्ष ५० महिला डीजेमा पर्छिन । अहिले पनि उनी विश्वका शीर्ष १०० महिला डीजेहरुमा पर्छिन् । उनले मिक्सिङ क्लब ट्याकहरु, स्याक्सोफोन बजाएर



भएको छ । दुई दिनसम्म चल्ने वार्षिकोत्सवमा नेपालका चर्चित गायक अनिल सिंह, एकदेव लिम्बू, कालीप्रसाद बास्कोटा, डीजे ओलारसको उपस्थितिमा सुशील नेपालले होस्ट गर्नेछन् । (टेन एक्स) ले गत वर्षदेखि स्टेड अफ द आर्ट क्लबिङको अनुभव प्रस्तुत गर्दै आएको छ । सुरुमा चार

क्लबको वार्षिकोत्सवमा गायक अनिल सिंह र एकदेव लिम्बूसँगै कालीप्रसाद बास्कोटा र डीजे ओलारसले मुख्य आकर्षणको रुपमा प्रस्तुति दिने क्लबले जनाएको छ । चर्चित पप गायक अनिल सिंहको इन्जिन गडीमा, प्रेम पत्र, आई लभ यू, दुब्बा देउ जस्ता गीतहरु युवा माफ लोकप्रिय छन् । उनी युवापुस्ता माफ

लोकप्रिय ब्याण्ड बी-८ र नयाँ गायिका प्रार्थना गौतमसँगको नयाँ गीत 'मा गाउँछु' गीत चर्चित छ । उनी युवापुस्ता माफ लोक छन् । कालीप्रसाद बास्कोटाका धेरै लोकप्रिय गीतहरु छन् । उनको चर्चित गीतहरुमा नीरा, जल्मा, ठमेल बजार, लैजा रे लगायतका गीत चर्चित छन् । डीजे ओलारस जो युक्रेनकी

लाइभ संगीतलाई प्रगाढ पार्छिन् । क्लबले वार्षिकोत्सवको अवसरमा नेपालका चर्चित कलाकारहरु र कलाकारहरूसँग सहकार्य गर्दै ग्राहकहरुलाई २ दिनको लागि २०५ छुट दिने भएको छ । वार्षिकोत्सव कार्यक्रममा ब्यान्डका कलाकारहरूसँगै अन्य सेलिब्रिटीहरुको पनि उपस्थित हुने क्लबले जनाएको छ ।

कथा : पल्लो टेबुलकी केटी

रितेश गुरुङ एउटा क्याफे ठिककको क्याफे । सायद औसत भन्न मिल्छ । तर मलाई औसत शब्द त्यति मन पर्दैन । औसत शब्द आफैमा कस्तो औसत सुनिन्छ । यसरी औसत भन्दा केहीलाई, कोहीलाई ज्यादै नै तौलिएको, नापेको जस्तो सुनिन्छ । त्यसरी अरूलाई मल्याङ्गन गर्ने आफ्नै सोचाइ, हेराइ नै कस्तो औसत लाग्छ । एउटा क्याफे, सानो चिटिक्कको बगैँचा भएको । बगैँचाभरि आउटडोर प्लान्टका साथै केही सिजनल फूलहरु फुलिरहेका बगैँचातिर फर्किएको ओपन बारा बारमा विभिन्न प्रकारका विदेशी स्विदे शी अल्कोहोलिक, ननअल्कोहोलिक पेयपदार्थहरु सजिएका फिल्टर-कफीको वास्ना आइरहेको बारसँग जोडिएको कफी काउन्टर। बगैँचाको बीच-बीचमा छरिएका मार्बलका पाँच टेबल। टेबललाई घेरिरहेका कुर्सीहरु । भित्र हलमा चारजोडी टी-टेबल सहितका सोफासेट। अर्को हलमा सेटअप सजिएको आठवटा टेबल । कोही एकलै, कोही जोडी, कोही साथीहरु, कोही परिवारसँग

खाइरहेका । रमाइरहेका हल्ला, हाँसोहरु गुन्जिरहेका । पृष्ठभूमिमा बजिरहेको गीतसँगै हुक्का र चुरोटबाट फुस्किएका धुँवाहरु नाचिरहेका । म बगैँचामा फर्किन्छु । एउटा टेबल ओगटेर बस्छु । भिरेको भोला फुकाल्छु । भोलाबाट ल्यापटप निकाल्छु र टेबलमा राख्छु । चुरोटको बट्टा र लाइटर पनि राख्छु । मोबाइल साइलेन्ट मोड बनाएर राख्छु । लगाइरहेको चश्मा फुकाल्छु । हेडफोन फिक्छु । शरीर तन्काउँछु । आफूलाई हलुका महसुस गर्छु । पुनस् आफ्नो नजर चारैतिर ओछ्याउँछु । एउटा टेबलमा एक अधवैसेलाई देख्छु ल्यापटपमा घोट्लिरहेको । उसको सम्मुख देख्छु फ्रेसजुसले भरिएको गिलास । बगैँचामा भएका अरू टेबलहरु ग्राहकहरुलाई कुरेर बसिरहेका हुन्छन् । म नजर मोड्छु आफ्नै टेबलतिर । वेटर आउँछ मेनु लिएर अर्डर लिन । म मेनु नै नहेरी माग्छु डबलसट अमेरिकानो । ऊ मेरो अर्डर च्यापेर फरक्क फर्किन्छ । टेबलबाट चश्मा उठाउँछु र लगाउँछु । ल्यापटप अन गर्छु हेडफोनलाई ब्ल्यूथ कनेक्ट गर्छु र कुनै डिप म्युजिक लगाउँछु । चुरोट निकाल्छु र सल्काउँछु । गुगल डब्स खोल्छु । खाली पन्ना मेरो ऐना भै

बन्छ । अब के लेखौं ? औंलाहरु किबोर्डलाई ताकेर बसिरहन्छु । एक गुच्छा धुवाँ आकाशतिर हुत्याउँछु । दुईदिनमा एउटा कथा लेखेर कसैलाई बुझाउनु छ । मस्तिष्कमा दुई तीनवटा प्लटहरु नभएका होइनन् तर प्लटहरु कथा होइनन् । मैले कसैलाई कुनै बेला भनेको थिएँ, प्लट भनेको बीउ हो बीउ कहाँ रोप्ने, कस्तो माटोमा रोप्ने, कस्तो हावापानीमा रोप्ने त्यो क्यानभास हो बीउ रोपेपछि पानी, सूर्यको किरण, मल, औषधि भनेको तिम्रो लेखाइ, भाषा, शैली, उत्कथन हो जब बीउ उम्रिदै काण्ड देखिन्छ, त्यो मूल कथा हो हाँगाहरु, उपकथा हुन् पातहरु पात्रहरु हुन् रूख तब बलियो हुन्छ जब जरांले माटोलाई मज्जाले समातेको हुन्छ । जरा तिम्रो कथाको मर्म हो । तिमीले भन्न खोजेको सार हो । मैले कति सजिलै भनिदिएको थिएँ । लाग्थ्यो, कथा, उपन्यास लेख्न त्यति गाह्रो नै छैन । म विस्तारै बुझ्दैछु, लेखनका लागि प्लट मात्रै भएर नहुने रहेछ । कुनै महान लेखकको लेखन नियमलाई पछ्याउँदैमा मात्रै नहुने रहेछ । शब्दहरुको जालो मात्रै बुनेर नहुने रहेछ । लेखनका लागि अध्ययन जरूरी छ । अनुसन्धान,

अनुशासन, अनुभव, अभ्यास, आत्मविश्वास आवश्यक छ। लेखकसँग कल्पनाशक्ति हुनुपर्छ । धैर्य हुनुपर्छ। आफू बाहिरको परिस्थिति र आफूभित्रको मनस्थिति उपयुक्त हुनुपर्छ । कथा कनेक्टिङ हुनुपर्छ । कन्भिन्सिङ हुनुपर्छ। केयरका साथ लेखिनुपर्छ। कन्ट्रोल्का साथ लेखिनुपर्छ । कन्भिक्सनका साथ लेखिनुपर्छ । लेखनका लागि धेरै थोक चाहिने रहेछ । तर कहिलेकाहीँ सबै भएर पनि लेख्न नसकिने रहेछ । लेखनका लागि केही अधुरोपन पनि चाहिने रहेछ । अंकार चाहिने रहेछ असन्तुष्टि चाहिने रहेछ। अनिद्रा चाहिने रहेछ। अभाव चाहिने रहेछ । कर्चको कपमा अमेरिकानो आइपुग्छ । कफीको चुस्की र चुरोटको धुवाँ निल्दै मस्तिष्कमा रहेका कथाका प्लटहरुलाई चलाइरहन्छु । नचाइरहन्छु । औंलाहरु किबोर्डमा विस्तारै चल्मलाउन थाल्छु । अक्षर, शब्द, वाक्यहरु विस्तारै छापिन थाल्छन् । सूर्य अस्ताइसकेको छ । चन्द्रमा उदाउँदैछ । केही अस्ताएपछि केही उदाउनुपर्ने रहेछ । चिसो हावाले विस्तारै गाढा रातलाई बढाउँदै लिएर आउँछ ।

रातको बात म बुझ्न सकिदैन । मलाई रातको साथ अनौठो लाग्छ । रात सबैका लागि एउटै रूप, स्वरूप लिएर कहिल्यै नआउने रहेछ । केही रात भएको छ, रातले मेरो लागि निद्रा लिएर आउन छाडेको छ। सपना बोकेर आउन छाडेको छ । रातले राहत लिएर आउन बिसँको छ । आराम ल्याउन बिसँको छ। हिजोआज रातले अनिद्रा बोकेर आउने गर्छ । बेचैनी बोकेर आउने गर्छ । विभ्ने याद, सम्भनाहरु ल्याउने गर्छ। ऐंठन लिएर आउँछ। रातले आहत लिएर आउन थालेको छ । मलाई अन्धकारदेखि होइन रातदेखि डर लाग्न थालेको छ । म चाहन्छु मेरो लागि कहिल्यै रात नहोस्। नआओस्। रातले मलाई एकलो बनाउँछ । उदास बनाउँछ । दुखी बनाउँछ । रातले मलाई अवगत गराउँछ। बोध गराउँछ, मेरो यथार्थको । मेरो अस्तित्वको । मेरो आत्माको । मेरो अभावको । रातले मलाई मेरो धरातल देखाउँछ । मलाई निचोर्छ । हुन सक्छ, रातले मेरो वास्तविक अनुहारलाई प्रतिबिम्बित गरिरहेको हो। सायद म यस्तै छु । रात कहिल्यै दिन जस्तो झटो हुन सक्दैन। रात स्पष्ट हुन्छ । प्रष्ट हुन्छ । दिनको जस्तो रातसँग कुनै छ्यायँ हुँदैन । रात आफैमा एउटा विराट छयाँ हो। दिन मायावी हुन्छ तर रात मेरो लागि मायालु किन हुन सक्दैन ? मलाई रात कहिल्यै शान्त लाग्दैन। रात मलाई सन्नाटाले भरिएको चर्को कोलाहल लाग्छ जसले मेरो कानको पर्दालाई होइन हृदयलाई ठुड्ने गर्छ । म कानलाई थुन्न सक्छु हृदयलाई सकिदैन । म रातमा सुन्न सक्छु, विभिन्न आवाजमा आइरहेका रुवाइ, चीत्कार, रोदन, आहतहरु। मलाई तिनीहरुले घायल बनाउँछन्। बेलाबेला सोच्छु, सायद म मात्रै एकलो छैन । अधुरो छैन । म जस्तै

अरू पनि छन् । मैले सन्नाटामा सुन्ने आवाजहरु अरू कसैका होइनन् म जस्तै उदासीहरुका हुन् । दुःखीहरुका हुन् । एउटा युवती बगैँचाको अर्को टेबलमा आएर बस्छन् । किबोर्डमा मेरा औंलाहरु चल्मलाउन छाड्छन् । उक्त युवतीले मेरो ध्यान खिच्छन् । उनले वेटरलाई बोलाएर बियर मगाउँछन् । आफूसँग लिएर आएको चुरोट सल्काउँछन् । हामी दुवैको मुखबाट फुस्किएको धुवाँको गुच्छा एउटै हावामा मिल्न जान्छ । म अधवैसेतिर फर्किन्छु । ऊ त्यसरी नै ल्यापटपमा घोट्लिरहेको हुन्छ । म अनुमान लगाउँछु, सायद ऊ केही पढ्दै छ अथवा केही हेर्दैछ । ग्राहकहरु आउने जाने गरिरहन्छन् । म नजरलाई पुनः टेबलमा फर्काएर लिएर आउँछु । लेख्न थाल्छु । मलाई दिन बिताउन सजिलो लाग्छ। म कहिल्यै नहिँडेको गल्लीमा हिँडिरहेको कल्पना गर्दै दिन बिताइदिन सक्छु । आकाशमा नाचिरहेका वादलहरुलाई हेरेरै दिन बिताइदिन सक्छु । हावामा हल्लिरहेका पातहरुलाई सुनैरै दिन बिताइदिन सक्छु । पडिसकेका शब्दहरु पुनः पढेरै म दिन बिताइदिन सक्छु । शान्त तलाउमा जमेर बसेको पानीलाई कहानी सुनाउँदै दिन बिताइदिन सक्छु । कहिल्यै ठेगानामा नपुग्ने पत्रहरु लेखेरै म दिन बिताइदिन सक्छु । म कसैलाई पनि नसम्झेरै पूरै दिन बिताइदिन सक्छु । तर मलाई रात कटाउन सकस पर्छ। म रात रोएर मात्र कटाउन सक्छु । मेरा आँखाहरु रुँदैनन् मन रुन्छ । मैले अधिकांश रात त्यसरी नै कटाएको छु । सायद दुखाइ भएको भए आँखा रुन्थ्यो । दुःख छ त्यसैले मन रुन्छ । युवतीले बियर रित्याउँछन् । पुनः अर्को बोतल मगाउँछन् । म ठुटो चुरोटलाई एस्ट्रेमा किर्चिमची पार्छु ।

बाँकी ६ पृष्ठमा

उफ ! परदेशी हुनुको नमज्जा' (दशैं कविता)

दशैं,
त्यो बेला लिडेपिङ
भएर मच्चिन्थ्यो
यथार्थमा,
अनि रोटेपिङ भएर
घुम्दथ्यो खुशीको भिडमा
आज दशैं,
एकातको सम्भना भएर
मानसपटलमा चर्कि रहेछ,
घरिघरि अनि“,
एकादेशको कथा बन्दै
भर्त्सिरहेछ, सम्भना बनी ।
हो',
समयको अन्तरालसँगै
दशैं अब केवल सपना
बनेको छ,
हर प्रवासीहरुको निम्ती
अनि ““,
तीतो कल्पना बनेको छ,
आफ्नो माटो छाड्नेहरुको निम्ति ।
बर',
कल्पना र सपनाको त्यान्द्रोले
फाटेको मन सिउँदै
आँखा वरिपरी जमराहरु
भुल्छन्,
छातीभरी रुग्ण सुस्केराहरु समेट्दै
कता कता सुन्यतामा
आफ्ना घर,आँगनका दृश्यहरु
भल्मलाउँछन् ।
उफ!!!!
परदेशी हुनुको नमज्जा
अनि महशुस हुन्छ
जब आफन्तजनको आशिषबाट
बहिष्कृत भईन्छ,
हो,साँच्चै',
दशैं यो बेला मनको अशान्त
हल्ला वनेर बिभाइ रहेछ,
अनि,सत्य ',
दशैं यो समय दिक्दारीको
रुखो मरुभूमिरूपी बालुवा वनेर
पाइला पाइलामा बिभाइ
रहेछ,
बिभाइ रहेछ ।

नेक्सनलाई उछिन्दै ब्रेजा बन्यो सेगमेन्टमा नम्बर १ कार, पन्चको पनि बम्पर बिक्री

सेप्टेम्बर २०२२ को कम्प्याक्ट एसयूभी सेगमेन्टको बिक्री तथ्याङ्क अनुसार भारतमा मारुती सुजुकी ब्रेजा नम्बर १ कम्प्याक्ट एसयूभी भएको

सेप्टेम्बर २०२२ मा मारुती ब्रेजाका १५ हजार ४४५ युनिट बिक्री भएका थिए। सेप्टेम्बर २०२१ मा यस कारको १ हजार ८७४ युनिट मात्र

टाटा पन्च माइक्रो एसयूभीले घरेलु बजारमा १२ हजार २५१ युनिट बिक्री गरी तेस्रो स्थान हासिल गरेको छ। नेक्सन र पन्च दुवैले गत महिना २६

पछिल्लो वर्षको तुलनामा भन्नुको बिक्री ३९.२ प्रतिशत बढेको छ। हुन्डाई भेन्यू केही महिना अघि बाहिरी र भित्री परिवर्तनका साथ लन्च गरिएको



छ। सो एसयूभी अगस्टमा पनि पहिलो नम्बरमा थियो। ब्रेजाले यसपटक पनि लोकप्रिय टाटा नेक्सनलाई उछिन्नेको छ।

बिक्री भएको थियो। यो वर्ष ब्रेजाको सेलमा ७२४ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। सेप्टेम्बरमा नेक्सनको १४ हजार ५१८ युनिट बिक्री भएका थिए।

हजार भन्दा बढी युनिट बिक्री गरेका थिए। यो एसयूभी अल्फा प्लेटफर्ममा आधारित छ। हुन्डाईको भेन्यू ११ हजार ३३ युनिटका साथ चौथो स्थानमा रह्यो।

थियो। रेनो काङ्गरले आठौँ स्थानमा रह्यो, जबकि टोयोटा अर्बन क्रुजर र होन्डा डब्ल्युआर-भी शीर्ष दसमा परेका छन्।

हिरो भिडा भी १ इलेक्ट्रिक स्कुटर : यी हुन् थाहा पाउनु पर्ने तथ्यहरू

बजारमा इलेक्ट्रिक टु व्हीलरको बजार भइरहेको समयमा हालै भारतीय बजारका लागि हिरो मोटोकर्पले भिडा ब्रान्डमा नयाँ इलेक्ट्रिक स्कुटर सार्वजनिक गरेको छ। भिडा भी१ प्लस र भिडा भी १ प्रो गरी दुई भेरिएन्टमा उपलब्ध सो स्कुटरको मूल्य क्रमशः १ लाख ४५ हजार र १ लाख ५९ हजार रुपैयाँ तोकिएको छ। केही समय पश्चात नेपाली बजारमा

प्रतिघण्टा सम्मको गति लिन्छ र सिंगल चार्जमा १४३ किलोमिटर रेन्ज दिन्छ। भिडा भी१ प्रोमा केही ठूलो ३.९४ किलोवाटको ब्याट्री प्याक र उही ८ वीएचपीको इलेक्ट्रिक मोटर छ। यसले ३.२ सेकेन्डमा ० देखि ४० किलोमिटर प्रतिघण्टाको गति लिन्छ र १६५ किलोमिटर रेन्ज दिन्छ।

ब्याट्रीलाई स्कुटरमै चार्ज गर्न पनि सकिन्छ। यसलाई फ्रिजर र घरैमा

कम भएमा १० किलोमिटर प्रतिघण्टाको गतिमा ८ किलोमिटर सम्म राइड गरेर जान सकिन्छ।

त्यसैगरी यसमा ७ इन्चको टीएफटी इन्ट्रयुमेन्ट कन्सोल, किलेस एक्सेस, क्रुज कन्ट्रोल, रिभर्स मोड सहित टु-वे थ्रोटल, स्मार्टफोन कनेक्टिभिटी, नेभिगेसन र अन्य विभिन्न फिचर रहेका छन्।

विभिन्न उपकरण

रहेको छ।



समेत उपलब्ध हुने अपेक्षा गरिएको सो इलेक्ट्रिक स्कुटरको थप विवरण यस प्रकार रहेको छः

ब्याट्री र रेन्ज

हिरो भिडा भी१ प्लस र भी१ प्रोमा अलि फरक प्रकारका ब्याट्री प्याक उपलब्ध छन्। यद्यपि दुवैमा रिमूभेबल ब्याट्री रहेका छन्। भिडा भी१ प्लसमा ३.४४ किलोवाट आवरको ब्याट्री प्याक रहेको छ, जसलाई ८ वीएचपी पावर दिने इलेक्ट्रिक मोटरसँग पेयर गरिएको छ। हिरोको दावी अनुसार यसले ३.४ सेकेन्डमा ० देखि ४० किलोमिटर

पनि चार्ज गर्न सकिन्छ। हिरोका अनुसार सो ब्याट्रीलाई डीसी फास्ट चार्जरको सहयोगमा २ घण्टामै चार्ज गर्न सकिन्छ, भने एसी चार्जरबाट करिब ५ घण्टा भन्दा बढी समयमा चार्ज गर्न सकिन्छ।

फिचर

बजारमा उपलब्ध विभिन्न इलेक्ट्रिक स्कुटर जस्तै हिरो भिडा भी१ मा विभिन्न फिचर रहेका छन्। यसमा स्पोर्ट, राइड, इको र कस्टम गरी चार राइडिङ मोड रहेका छन्। यसमा 'लिम्प होम' मोड पनि रहेको छ, जसले गर्दा ब्याट्री चार्ज तोकिएको लेवल भन्दा

यो स्कुटरमा टेलिस्कोपिक फ्रन्ट फोर्क्स, रियर मोनोसक, फ्रन्टमा डिस्क र रियरमा ड्रम ब्रेक, एलईडी लाइटिङ, स्प्लिट सिट र २६० लिटर अन्डर सिट स्टोरेज छ।

प्रतिस्पर्धा

भारतीय बजारमा हिरो भिडा भी१ ले ओला, एथर, टीभीएस र बजाजका इलेक्ट्रिक स्कुटरसँग प्रतिस्पर्धा गर्नेछ। ओला एस१ को मूल्य १ लाख ३९ हजार, एथर ४५०एक्सको मूल्य १ लाख ५५ हजार, टीभीएस आईक्यूवको मूल्य १ लाख २० हजार र बजाज चेतकको मूल्य १ लाख ५१ हजार भार

होन्डा सीबी ७५० हर्नेट स्पोर्ट्स बाइक सार्वजनिक, यस्ता छन् विशेषता

नयाँ लिक्विड कुल्ड, ७५५ सीसी प्यारालल ट्विन इन्जिनसहित



होन्डाले आफ्नो नयाँ मिडलवेट बाइक सीबी७५० हर्नेट सार्वजनिक गरेको छ। यसमा चार राइडर मोड, ट्रयाक्सन कन्ट्रोल, ह्विली कन्ट्रोल र इन्जिन ब्रेक कन्ट्रोल समावेश गरिएको छ। सो इन्जिन ६ स्पिड गियरबक्समा जोडिएको छ। जसमा स्लिप/असिस्ट क्लच जोडिएको छ।

यो नयाँ बाइकमा नयाँ इलेक्ट्रिक फिचर्स दिइएको छ। यसमा ५ इन्चको टीएफटी कन्सोल, ट्रयाक्सन कन्ट्रोल, ह्विली कन्ट्रोल र इन्जिन ब्रेक कन्ट्रोल, टीएफटी डिस्प्लेको लागि ब्लुटूथ कनेक्टिभिटी र होन्डा स्मार्टफोन भ्वाइस कन्ट्रोल दिइएको छ।

सो बाइकमा १५.२ लिटरको फ्युल ट्याङ्की समावेश गरिएको छ भने बाइकको कुल तौल १९० किलोग्राम रहेको छ। कम्पनीले सो बाइकले प्रतिलिटर २३ किलोमिटर माइलेज दिने दावी गरेको छ। बाइकमा एलईडी हेडल्याम्प, चौडा ह्यान्डलबार, स्प्लिट टाइप सिट, अपस्वेप्ट एक्जस्ट र एलईडी टेलल्याम्पसहित स्लिम टेल सेक्शन रहेको छ।

सो बाइकको मूल्य अझै खुलाइएको छैन। यद्यपि भारतमा ७ लाख ५ हजार भारमा लन्च गर्न सक्ने अनुमान गरिएको छ। नेपाली बजारमा भने यो बाइक आउने वा नआउने अहिले नै भन्न सकिन्न।

उत्पादन बढाऔं र औद्योगिकीकरणमा सहयोग गरौं

- विलासिताका वस्तु तथा सेवाको उपयोग घटाऔं।
- देखासिकी नगरौं, आफ्नो आर्थिक क्षमताको पहिचान गरौं।
- आर्थिक मितन्ययी बनौं, फजुल खर्च नगरौं।
- रकम बचत गरी विश्वसनीय बैंक तथा वित्तीय संस्थामा जम्मा गरौं।
- स्थानीय स्रोत र साधन परिचालन गरी उत्पादन बढाऔं।
- आर्थिक रुपमा सक्षम बनौं, राष्ट्रिय पूँजी निर्माणमा योगदान पुऱ्याऔं।



नेपाल सरकार
विज्ञापन बोर्ड